MINISTERO DELLA SALUTE

DECRETO 11 ottobre 2005 (GU n. 251 del 27-10-2005)
Autorizzazione definitiva per I"immissione in commercio del prodotto
fitosanitario «Spectrum», registrata al n. 12954.

IL DIRETTORE GENERALE
della sanita® veterinaria e degli alimenti

Visto lI"art. 6 della 1legge 30 aprile 1962, n. 283, modificato
dall*art. 4 della legge 26 febbraio 1963, n. 441;

Visto il decreto |legislativo 17 marzo 1995, n. 194, concernente
I"attuazione della direttiva 91/414/CEE in materia d"immissione in
commercio di prodotti fitosanitari, nonche®™ 1la circolare del 10
giugno 1995, n. 17 (supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n.
145 del 23 giugno 1995), concernenti «Aspetti applicativi delle nuove
norme in materia di autorizzazione di prodotti fitosanitari»;

Visto lI"art. 4, comma 1, del sopracitato decreto legislativo 17
marzo 1995, n. 194, concernente condizioni per l"autorizzazione di
prodotti fitosanitari contenenti sostanze attive iscritte in allegato
1;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che detta norme
generali sull"ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 2001, n.
290, concernente il regolamento di semplificazione dei procedimenti
di autorizzazione alla produzione, all"immissione in commercio e alla
vendita di prodotti fitosanitari e relativi coadiuvanti;

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2003, n. 65, corretto ed
integrato dal decreto del 28 1luglio 2004, n. 260, concernente
I"attuazione delle direttive 1999/45/CE e 2001/60/CE relative alla
classificazione, all"imballaggio e all"etichettatura dei preparati

pericolosi;

Vista la domanda presentata in data 4 giugno 2001 dall"impresa BASF
Agro S.p.a. in qualita®™ di legale rappresentante in Italia
dell"impresa BASF Aktiengesellschaft (Germania), con sede legale in
via Marconato, 8 - Cesano Maderno (Milano), diretta ad ottenere la

registrazione provvisoria del prodotto Ffitosanitario denominato
BAS 656 08 H successivamente ridenominato Spectrum contenente la
sostanza attiva dymethenamid-p;

Visti gli atti da cui risulta che I"impresa BASF Aktiengesellschaft
(Germania) ha ceduto la domanda di registrazione del prodotto in
questione all"impresa BASF Agro S.p.a. che successivamente ha
modificato la propria denominazione sociale in BASF ltalia S.p.a.,
con sede legale in Cesano Maderno (Milano), via Marconato, 8;

Visto il decreto ministeriale del 6 febbraio 2004 di inclusione
della sostanza attiva dimethenamid-p nell"allegato 1 del decreto
legislativo 17 marzo 1995, n. 194, in attuazione della direttiva
2003/84/CE della commissione del 25 settembre 2003;

Visti 1 pareri favorevoli espressi in data 16 marzo 2005 e 30
giugno 2005 dalla commissione consultiva di cui all*art. 20 del
decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 194, relativi alla
registrazione del prodotto di cui trattasi, fino al 30 giugno 2013
(data di scadenza dell"inclusione della sostanza attiva in allegato
1), alle condizioni stabilite dal suddetto decreto di inclusione;

Vista la nota dell*ufficio in data 2 maggio 2005 con la quale sono
stati richiesti gli atti definitivi;

Vista la nota pervenuta in data 12 luglio 2005 da cui risulta che
la suddetta impresa ha ottemperato a quanto richiesto dall"ufficio;

Visto il versamento effettuato ai sensi del decreto ministeriale 9
luglio 1999;



Decreta:

A decorrere dalla data del presente decreto e fino al 31 dicembre
2013 I"impresa BASF Italia S.p.a., con sede legale in Cesano Maderno
(Milano), via Marconato, 8, e" autorizzata ad immettere in commercio
il prodotto fitosanitario denominato SPECTRUM con la composizione e
alle condizioni indicate nell”etichetta allegata al presente decreto.

Il prodotto e" confezionato nelle taglie da litri 1-3-5-10.

] prodotto in questione e" preparato nello stabilimento
dell"impresa Wyeth Lederle S.p.a., 1in via F. Gorgone - Catania,
autorizzato con decreti del 24 aprile 1973, 27 marzo 1998; importato
in confezioni pronte per 1"impiego dallo stabilimento dell”impresa
estera BASF Agri-Production S.a.s. - Gravelines Francia.

Il prodotto fitosanitario suddetto e” registrato al n. 12954.

E" approvata quale parte integrante del presente decreto
I"etichetta allegata, con la quale il prodotto deve essere posto in
commercio.

Il presente decreto sara®™ notificato, 1in via amministrativa,
all"impresa interessata e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

Roma, 11 ottobre 2005
11 direttore generale: Marabelli

Allegato

-—--> Vedere allegato a pag. 52 <----

Il testo di questo decreto € stato scaricato dal sito internet dell”lIstituto
Poligrafico e Zecca dello Stato. Ricordiamo peraltro che [1"unico testo
definitivo &€ quello pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale a mezzo stampa, che
prevale in casi di discordanza; la riproduzione dei testi forniti nel formato
elettronico e consentita purché venga menzionata la fonte, il carattere non
autentico e gratuito.




27-10-2005 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Sér‘ie generale - n, 251

ALLES;%
ey
® CARATTERISTICHE TEGNICHE Fay, N
SPECTRUM SPECTRUM :Agisee sul semi delle mfeslanﬂ in ﬁa gl
: . germinazione. .y
3 Infestant sensibill ’
ERBICIDA PER IL MAIS . Graminacees: Giavone~ comune. (Echmoéloa Forus-gaih),
GONGENTRATO EMULSIONABILE Giavone americano (Panicum  dichotomifioritm);  Setaria
. {Setaria spp.), Sanguinefia comune (Dignan§ sanguinafis),
COMPOSIZIONE Sorghetta da seme (Sorghum halepenseg).
100 g di prodotto contengono: ) Dicotiledonil: Arnaranto (Amaran!ﬁu.% Spp. 3, Erha morelia

{Sotarwrn nigrum), Porceliana (Ponu.facé “oféraces), Camamilla

comune {Mafricarie chamomiila), Senape selvatica (Sinapis

arvensis), Centocchio {Steffaria mgdia,f‘

Infestanli mediamente sensibili=, :%it;

Faringllo  (Chenopodium spp, )“" Porsicatia  (Pofigonum
. persicaria), Convalvolo nero(Fal'ﬁapJa convolvulus).

DYMETHENAMID-Pputo ¢ 63,9 (5720 0M) ©
Coformulantt q. b. a g 100
Confiene  Nafta  Aromatica Pesante
{n. CAS 64742-84-5)

FRASI| DI RISCHIO:
MNocive per ingestione. Irritante per gl
occhi. Pud provocare sensibilizzazions

EPOCA D'IMPIEGO "1 b

per contatto con la pelle. Altamente = e

tossice per gli organismi acquaticl, pud NOCIVO Trattare in pra-em%!geﬁa o pos{-amerge‘nza precoce del

provocare @ lungo  fenmine  effetd mais; in enirambe Xewepcche prima del'emergenze delle
ey ; . infestant sensibili‘. "‘

nagativi  per  l'amblente  acquatico.
|'esposizione ripetuta pud provocare
secchezza e strepolature della pefte.
Uinalazione dei vapoari pud provocare
sonnolenza e vertigini.

CONSIGLI DI PRUDENZA:

%
oy
DOSI D'IMPIEGD

SPECTRUM é(ié?duse di t.- 1,3 itha, ditwito in un volume

Gacqua i 200-400 lha.

lmplegam Ia dése pil1 bassa per apphcazsom su tarren limosi,
X . sciolli & ricehi in scheletra, quelta pid alta per applicazioni su

Conservare fuori dalla portata dei terreq] con elvato Gontanuto In sastanza organica.

bambini, Conservare lontano da g,

alimenti © mangimi e da bevande. Non- PERICOLOSO Aﬂi =
s . erlsnze agronomiche:
e [ oo Qurans  PER L'AMBIENTE | 4\ Uficacia di SPECTRUM é favorita dalfumidita daf terreno.
. trolt
occhi e con la pelie. Usare indumenti protettivi & guanti adatt, in W caso di impiego su nuove varletd, controllars

«Praveptivamente fa salattivitd con test su piccole superfici.
caso di incidents o di malessere, consultare immediatamente i %/, Non utilizzare SPECTRUM su varietd di mais da seme
medico- {se “possibile, mostrargli I'etichetta). Non dlsperde!'egz;@ perché |a sperimentazione su fall varista non & ancora

nell'ambiente. Riferirsi alle istuzioni specialifscheds informative'in]./ i iemante ampia per escludese rischi di danni
maleria di sicurezza.

it

.-Wf‘é

s economia.
BASF italia Spa ya « Qualora le condizioni dell'infestazione o richiedano, si
Cesanoe Maderno (Milano) & . raccomanda di miscelare SPECTRUM con prodofti con
azione specifica contro le erbe infestanti dicotiledoni.
Officina di produzione: e T/
BASF Agri-Producton 8.A.5, Gravelines, Francaa & - j PREPARAZIONE DELLA MISCELA
Wyeth Lederle S.p.A., 95030 Catania. v * Versare ditettamente if contenulo nefla: botte *parzialmente

rigmpita, mantenendo in fumzione 'agitatore.

. - : Il rispetio delle predette istruzioni & condizione essenziale per
Reg. del Ministero della Salute N. 4 o . asslcurare J'afficacia det Irattamento e per evitare danni afle
piante, alle persone ed aghi animal,

Fartita n. DA NON APPLICARE CON MEZZI AERE]
¥ Marchio registrate . Non pperare contro vento, Non contaminare alire colture,
o timenti id" X
NORME PRECAUZIONALL % ;;T alimenti e hevande e corsi d'acqua
Attenzione: Timplego del proddtios senza indumenti protettivi e Per evitare rischi per Fuomo e per I'ambiente segulre fe
guanti adalli pud comportare Ui rgs\i:h[o per la salute dell operatore Istruzionl per I'uso.
INFORMAZION! PER L. MEDICO o DA NON VENDERS! SFUSO
In caso di mtossmaztﬁne Yehiamare il miedico per i consusti SMALTIRE LE CONFEZIONI SECONDQ LE NORME
interventi di pronta soc %. VIGENTI.
Tetapia: smtomatecaf ; :
Consuitare un centro i IL CONTENITORE COMPLETAMENTE SVUOTATO NON
 Antivolent DEVE ESSERE DISPERSO NELL'AMBIENTE.
ATTENZIONE DA lMP!EGARSI ESCLUSIVAMENTE IN' . CONTENITORE NON PUQ’ ESSERE RIUVTILIZZATO.
AGRICOLTU OGNI ALTRO USO E' PERICOLOSO. NON CONTAMINARE L'ACQUA CON IL PRODOTTO
Chi rmpiega it pmdotto & responsabile degli eventuali dannl
derivanti dadfiso improprio del prodotto. © li. SUO CONTENITORE
Awananza, In ¢caso di miscela con aftri formulati deve essere
rispetta il periodo di carenza pit lunge. Deveno incltre essere
osseﬁ’aly ie nome precauzionali prescritte per i prodott pld lossict.,
Qi‘igﬁ)rs st verificassero casl di intossicazione informare Il madico
;deﬂé\m:scelazmne compiuta.

;,;vv “Rischi particolari: per proleggere gli organismf acquatici rispettare ‘ A.D.
gma fascia di sicurezza non traltata & 20 metd dai comi idrici
“rgupedficiall.
05A10187



